УИД:92MS0006-01-2023-002727-59
Дело № 1-33/6/2023
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о прекращении уголовного дела, уголовного преследования

12 декабря 2023 года                                                              город Севастополь

Мировой судья судебного участка № 6 Гагаринского судебного района города Севастополя Дмитриев В.Е.,

при секретаре судебного заседания – Воронковой С.А.,

с участием государственных обвинителей – старшего помощника прокурора Гагаринского района г. Севастополя – Матюхиной Ю.А., помощника прокурора Гагаринского района г. Севастополя – Скляровой Е.В., заместителя прокурора Гагаринского района г. Севастополя – Шрша М.Т.
подсудимой – Селивановой Т.Б.,

защитника – адвоката Глода О.А.,
потерпевшего – ФИО,
рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда материалы уголовного дела в отношении:

Селивановой Татьяны Борисовны, (данные изъяты),
обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,
УСТАНОВИЛ:
Селиванова Т.Б., 17.07.2023 в период времени с 00 часов 00 минут до 01 часа 00 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, находясь возле дома № 59 по пр. Октябрьской Революции в Гагаринском районе г. Севастополя, действуя с прямым умыслом, осознавая общественную опасность своих  действия, предвидя наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, с корыстной целью, направленной на свое незаконное обогащения, осознавая, что ее действия для ФИО носят тайный характер, удерживая в руках мобильный телефон марки «Марка», который ФИО ей передал, ушла от дома, возле которого находился ФИО, тем самым тайно похитила вышеуказанный мобильный телефон.
После чего, Селиванова Т.Б., с места совершения преступления скрылась, похищенным имуществом распорядилась по своему усмотрению и на свои корыстные нужды, чем причинила материальный ущерб ФИО на сумму 4000 рублей.

Своими действиями Селиванова Т.Б. совершила умышленное преступления, предусмотренное ч.1 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества.
Потерпевший ФИО в судебном заседании заявил ходатайство, которым просил суд прекратить уголовное дело в отношении                    Селивановой Т.Б. в связи с примирением сторон, указывая, что причиненный ей ущерб возмещен в полном объеме, претензий к Селивановой Т.Б. он не имеет, подсудимой ему принесены и приняты извинения, примирение между ними достигнуто, юридические последствия прекращения уголовного дела в связи с примирением сторон ему известны.

Подсудимая Селиванова Т.Б. в судебном заседании вину признала в полном объеме, просила суд об удовлетворении ходатайства потерпевшего о прекращении в отношении нее уголовного дела в связи с примирением с потерпевшим.

Защитник подсудимого – адвокат Глод О.А. поддержал ходатайство о прекращении уголовного дела в связи с примирением сторон.

Государственные обвинители не возражали против удовлетворения ходатайства потерпевшего.

   Выслушав мнение участников процесса, изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

   Согласно ст.25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего или его законного представителя прекратить уголовное дело в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст.76 УК РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

В соответствии со ст.76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

В силу п.3 ч.1 ст.254 УПК РФ установлено, что суд прекращает уголовное дело в судебном заседании в случаях, предусмотренных статьями 25 и 28 настоящего кодекса.
Совершенное Селивановой Т.Б. преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести.

  Представленные материалы свидетельствуют о том, что                   Селиванова Т.Б. на момент совершения преступления судимостей не имела, преступление совершено ей впервые.

На день рассмотрения дела причиненный потерпевшему ФИО вред полностью заглажен, между потерпевшим и подсудимой достигнуто примирение.

Поскольку обстоятельств, препятствующих прекращению уголовного преследования в отношении Селивановой Т.Б., обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ, судом не установлено, суд находит заявленное ходатайство подлежащим удовлетворению, а уголовное дело в отношении Селивановой Т.Б. подлежащим прекращению за примирением сторон.

В соответствии с ч.3 ст. 24 УПК РФ, прекращение уголовного дела влечет за собой одновременно прекращение уголовного преследования.
Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить до вступления постановления в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства -  мобильный телефон марки «Марка», IMEI 1: …, IMEI 2: …, картонную коробку от мобильного телефона, следует оставить потерпевшему по принадлежности.

Гражданский иск по делу не заявлен. В ходе предварительного расследования по делу арест на имущество подсудимой Селивановой Т.Б. не накладывался.

В связи с тем, что по ходатайству подсудимой дело рассматривалось в особом порядке судопроизводства, расходы по оплате услуг адвоката подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.
          На основании изложенного и руководствуясь ст.25, 254 УПК РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Ходатайство потерпевшего ФИО о прекращении уголовного дела в отношении Селивановой Татьяны Борисовны, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ, в связи с примирением с потерпевшим – удовлетворить.

Прекратить уголовное дело в отношении Селивановой Татьяны Борисовны, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ, на основании ст. 76 УК РФ в связи с примирением с потерпевшим, освободив Селиванову Т.Б. от уголовной ответственности.

Меру пресечения в отношении Селивановой Т.Б. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить.

Вещественные доказательства -  мобильный телефон марки «Марка», IMEI 1: …, IMEI 2: …, картонную коробку от мобильного телефона, следует оставить потерпевшему по принадлежности.

Расходы по оплате услуг адвоката отнести на счет средств федерального бюджета.
Постановление может быть обжаловано в Гагаринский районный суд г. Севастополя, через мирового судью судебного участка № 6 Гагаринского судебного района г. Севастополя в  течение 15 суток со дня его вынесения.

Приговор вступил в законную силу 28.12.2023
Мировой судья
       В.Е. Дмитриев